
COPIA Proposta DT - 166 - 19/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 771 DEL 23/09/2024

OGGETTO: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA LEGGE
213 DEL 30.12.2023 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA
SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E
DELLE FINANZE DEL 04.06.2024. PRESA D’ATTOGRADUATORIA BENEFICIARI.-



COPIA Proposta DT - 166 - 19/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

RICHIAMATO l’obiettivo operativo DUP 24/26 “Azioni di contrasto alla povertà”;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

PREMESSO che:
- con la legge 30 dicembre 2023 n. 213 (legge di Bilancio 2024), all’articolo 1, comma 2, è

stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno
2024, destinato all'acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a
15.000,00 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;

- con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del
Ministero dell’economia e delle finanze del 04 giugno 2024, pubblicato nella G.U. n.146 del
24 giugno 2024, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari
del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della Legge 30 dicembre
2023 n. 213” sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo
economico in oggetto e che come pubblicato nell’Allegato 2 “Ripartizione delle carte per
ciascun Comune” al Comune di Seregno sono state attribuite 507 carte solidali;

VISTO il messaggio dell’INPS n.2575 del 10/07/2024 con indicazioni operative alla misura
suesposta;

EVIDENZIATO che in data 24/07/2024 l’INPS, attraverso un apposito applicativo web, ha messo a
disposizione per il Comune di Seregno una prima lista dei beneficiari selezionati composta da n.507

OGGETTO: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA
LEGGE 213 DEL 30.12.2023 E DECRETO INTERMINISTERIALE
DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE E
DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 04.06.2024. PRESA
D’ATTO GRADUATORIA BENEFICIARI.-



COPIA Proposta DT - 166 - 19/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

persone e una seconda di beneficiari selezionabili composta da n. 1.305 persone con richiesta di
verifica dei requisiti di accesso al beneficio e la consolidazione delle liste entro il 13 agosto 2024;

DATO ATTO che i Comuni sono quindi stati incaricati di verificare la via e il numero civico dei
beneficiari secondo i dati dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.), l’effettiva
residenza nel Comune e la corrispondenza tra il numero di componenti nello stato di famiglia presente
in A.N.P.R. e quanto dichiarato nella certificazione ISEE, con possibilità di determinare l’esclusione dalla
graduatoria ad esito dei controlli;

DATO ATTO inoltre che a seguito delle verifiche sopra elencate sono stati esclusi dalla lista dei
beneficiari selezionati n.35 utenti privi dei requisiti stabiliti dal Decreto ed inseriti ulteriori 35 utenti
verificati e presi in ordine decrescente dalla seconda lista di beneficiari selezionabili, e consolidato la
graduatoria nei termini previsti, come da istruttoria agli atti d’ufficio;

TENUTO CONTO che il 27/08/2024 INPS ha pubblicato nell’applicazione Web la graduatoria dei
beneficiari nella quale, a seguito di verifica, si è rilevato che la stessa INPS aveva reintrodotti quattro
nominativi, precedentemente esclusi dal Comune di Seregno in quanto privi dei requisiti richiesti, per
cui lo stesso Comune di Seregno ha inoltrato segnalazione ad INPS con nota protocollo n.58941 del
29/08/2024;

DATO ATTO che la prima settimana di settembre è stata resa disponibile sul sito Web la lista dei
beneficiari definitiva completa dei codici carte assegnati da Poste Italiane Spa e che con nota del 6
settembre 2024 INPS ha risposto alla segnalazione di cui al punto precedente specificando che il MASAF
aveva dato le seguenti indicazioni: “non inserire i nominativi dei non aventi diritto in sede di
pubblicazione degli elenchi sul proprio sito internet, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del decreto
interministeriale 4 giugno 2024, e non inviare ai medesimi soggetti la comunicazione prevista per i
beneficiari;

RITENUTO opportuno non inserire nell’elenco i quattro nominativi già esclusi dal Comune di
Seregno per mancanza di requisiti (n. pratica 6679311 pos. 479, n. pratica 6687752 pos. 481, n.
pratica 6690965 pos. 487, n. pratica 6682565 pos. 490) come da punto precedente;

RITENUTO altresì di procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva sul sito web del
Comune di Seregno;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle premesse come parte integrante della presente;

2) di prendere atto dell’elenco allegato “lista beneficiari selezionati approvata” per l’assegnazione
della carta solidale acquisti di beni di prima necessità a n. 503 beneficiari, avendo proceduto
all’esclusione di n. 4 nominativi (n. pratica 6679311 pos. 479, n. pratica 6687752 pos. 481, n.
pratica 6690965 pos. 487, n. pratica 6682565 pos. 490) secondo la nota del 6 settembre 2024
di INPS in risposta alla segnalazione protocollo n.58941 del 29/08/2024 del Comune di Seregno;

3) di procedere alla pubblicazione sul sito del Comune di Seregno della “lista dei beneficiari
selezionati approvata” ed alla comunicazione dell’esito istruttorio ai beneficiari stessi mediante
l’invio di lettera contenente le indicazioni per il ritiro delle carte presso gli Uffici postali;

4) di aver verificato che, in riferimento alla Dirigente di Area, l’adozione del presente atto non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di



COPIA Proposta DT - 166 - 19/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

conviventi, oppure di persone con le quali abbiano rapporti di frequenza abituale e come
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

5) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nella sotto-sezione «Rischi corruttivi» nell’ambito dell’aggiornamento al
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di cui all'art. 1, comma
8, della Legge n. 190/2012, come previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 approvato con delibera di Giunta
n. 49 del 04/04/2023;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/13 saranno
adempiuti pubblicando con tempestività il presente atto nell’apposita sezione dedicata alla
Trasparenza denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, presente sul sito
web dell’Ente;

7) di prendere atto che la presente determinazione non comporta spese a carico del Comune,
pertanto non necessita di alcuna copertura finanziaria;

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 166 - 19/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA LEGGE 213
DEL 30.12.2023 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA
SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE DEL 04.06.2024. PRESA D’ATTOGRADUATORIA BENEFICIARI.-

Lì, 20/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to SCIOTTI ANTONIA

Lì, 24/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 166 - 19/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 24/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 26/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


